

P.272



**STATE ELECTION COMMISSION
TRIPURA, AGARTALA**



No. F(10)-SEC/PANCH/GEN-ELEC/2019/14512

Date: 26.06.2019

[Handwritten signature]

Subject:- General-Election to Panchayats, 2019- Implementation of Model Code of Conduct.

Sir,

I am directed to inform you that the State Election Commissioner has announced the schedule of General-Election to Panchayats, 2019 on **26th June 2019 at 4.30 P.M** in a Press Meet. Consequent on announcement of schedule of Election, the Model Code of Conduct for guidance of the Political Parties and candidates come into operation with immediate effect in the respective **Constituency areas** where General-Election to Panchayats will be held. This will applicable to all Political Parties and to the State Government.

A Copy of the Press Note is sent herewith for your kind information and doing the needful please.

Yours faithfully

[Signature]
(P.Bhattacharjee)
Secretary

State Election Commission
Tripura

Encl:- As Stated

Copy to:-

The P.S to the State Election Commissioner, Tripura for kind information of the State Election Commissioner.

[Signature]
Secretary

State Election Commission
Tripura

U.O. No. 356
Dated 29/6/19
Secy. Agr.

8627
02-07-19

[Handwritten signature]

রাজনৈতিক
দল ও প্রার্থীদের
জন্যে
অনুকরণীয় আচরণবিধি



ত্রিপুরা রাজ্য নির্বাচন কমিশন

রাজনৈতিক দল ও প্রার্থীদের অনুসরণের জন্য আদর্শ আচরণবিধি

সাধারণ আচরণ

- ১) কোন দল বা প্রার্থী এমন কোন কার্যে লিপ্ত হবেন না, যা বর্তমান বিরোধীতা বাড়িয়ে পারস্পরিক বিদ্বেষ সৃষ্টি করে কিংবা ভিন্ন ভিন্ন জাতি, সম্প্রদায়, ধর্ম ও ভাষাভাষীদের মধ্যে উত্তেজনা সৃষ্টি করে।
- ২) কোন রাজনৈতিক দলকে সমালোচনার সময় তা তাদের জাতি ও কর্মসূচী, অতীত কাজকর্ম এসবের মধ্যে সীমাবদ্ধ থাকবে। দল বা প্রার্থীগণ অন্য দলের নেতা বা কর্মীদের ব্যক্তিগত জীবনের যে সমস্ত দিক জনসম্পর্কিত কাজকর্মের সঙ্গে সম্পর্কহীন তা নিয়ে সমালোচনা থেকে বিরত থাকবেন। সত্যতা যাচাই না করে অভিযোগের ভিত্তিতে বা বিকৃতভাবে অন্য দল বা কর্মীদের সমালোচনা পরিহার করতে হবে।
- ৩) ভোট পাওয়ার লক্ষ্যে জাতিগত বা সাম্প্রদায়িক অনুভূতি জাগানো আবেদন করা যাবে না। মসজিদ, গির্জা, মন্দির বা অন্যান্য আরাধনা স্থলকে নির্বাচনী প্রচারণার স্থান হিসাবে ব্যবহার করা যাবে না।
- ৪) সকল দল ও প্রার্থী নির্বাচনী আইন মোতাবেক ভ্রষ্টাচার ও অপরাধজনক সর্বপ্রকার কাজকর্ম যেমন ভোটারদের উৎকোচ প্রদান, ভোটারদের ভীতিপ্রদর্শন, ভোটারদের হুলনা করা, ভোট কেন্দ্রের ১০০ মিটারের ভিতর প্রচার করা, ভোট সমাপ্তির নির্ধারিত সময়ের পূর্বে ৪৮ ঘন্টার সময়কালের মধ্যে জনসভা করা এবং ভোট কেন্দ্রে আসা-যাওয়ার জন্য ভোটারদের যানবাহনের সুযোগ প্রদান, এগুলো সতর্কতার সঙ্গে পরিহার করবেন।
- ৫) প্রতিটি ব্যক্তির শান্তিপূর্ণ ও উৎপাতহীন, গার্হস্থ্য জীবন যাপনের অধিকারকে মর্যাদা দিতে হবে, অবশ্য রাজনৈতিক দল বা প্রার্থীগণ তাদের রাজনৈতিক মতবাদ বা কাজকর্মের স্বপক্ষে বক্তব্য রাখতে পারবেন। কোন ব্যক্তি বিশেষের বাড়ীর সামনে তাদের মতবাদ বা কাজকর্মের বিরুদ্ধে প্রতিবাদ জানানোর জন্য বিক্ষোভ বা পিকেটিং কোন পরিস্থিতিতেই সংঘটিত করা যাবে না।

৬) কোন রাজনৈতিক দল বা প্রার্থী উহার বা তার অনুগামীদেরকে কোন ব্যক্তি বিশেষের জমি, গৃহ, সীমানার দেওয়াল ইত্যাদিতে ঐ ব্যক্তির বিনা অনুমতিতে পতাকা লাগানো, ব্যানার লাগানো, বিজ্ঞাপন স্টেটে দেওয়া, শ্লোগান লেখা ইত্যাদিতে অনুমতি দেবেন না।

৭) রাজনৈতিক দল ও প্রার্থীগণ এটা সুনিশ্চিত করবেন যেন তাঁদের সমর্থকগণ অন্য দলের আয়োজিত সভা বা মিছিলে বাধা প্রদান না করে এবং ভেঙ্গে না দেয়। কোন একটি রাজনৈতিক দলের কর্মী বা সমর্থকগণ অপর কোন রাজনৈতিক দলের আয়োজিত জনসভায় মৌখিক বা লিখিত প্রশ্ন উত্থাপন করে বা নিজ দলের ভোটপত্র বিলি করে গোলমাল সৃষ্টি করবেন না। কোন দল তেমন কোন দলের পাশ দিয়ে মিছিল বের করবেন না যে স্থানে অন্য দলের সভা চলছে। এক দলের দেওয়া পোষ্টার অন্য দল ফেলে দেবে না বা অপসারণ করবে না।

সমাবেশ

১) দল ও প্রার্থী যথেষ্ট সময় থাকতে প্রস্তাবিত সভার স্থান ও সময় স্থানীয় পুলিশ কর্তৃপক্ষকে জানাবেন যাতে পুলিশের পক্ষে যান নিয়ন্ত্রণ ও শান্তি শৃঙ্খলা রক্ষা করা সম্ভব হয়।

২) কোন দল বা প্রার্থীকে প্রস্তাবিত সভাস্থলে কোন প্রকার নিষেধাজ্ঞা বলবৎ আছে কি না তা অগ্রিম জেনে নিতে হবে। যদি সেইরূপ কোন আদেশ বলবৎ থাকে তাহলে সেগুলো কঠোরভাবে অনুসরণ করতে হবে। যদি ঐ আদেশ থেকে কোন প্রকার রেহাই চাইতে হয় তবে তার জন্য সময় থাকতে আবেদন করতে হবে এবং তা নিতে হবে।

৩) যদি কোন প্রস্তাবিত সভার ব্যাপারে লাউডস্পীকার ব্যবহার বা অন্যান্য সুযোগ সুবিধার জন্য অনুমতি বা লাইসেন্স নিতে হয়, তবে ঐ দল বা প্রার্থী সংশ্লিষ্ট কর্তৃপক্ষের কাছে অগ্রিম আবেদন করবেন এবং ঐরূপ অনুমতি বা লাইসেন্স নেবেন।

৪) কোন সভার উদ্যোক্তারা অবশ্যই সভায় গোলমাল সৃষ্টি করা বা অন্যভাবে বিশৃঙ্খলা সৃষ্টির চেষ্টায় রত লোকদের মোকাবেলা করতে কর্তব্যরত পুলিশের সহায়তা চাইবেন। উদ্যোক্তারা ঐসব ব্যক্তিদের বিরুদ্ধে নিজেরাই ব্যবস্থা নেবেন না।

মিছিল

- ১) কোন দল বা প্রার্থী কোন মিছিলের আয়োজন করতে হলে সভা আরম্ভ করার সময়, মিছিলের গতিপথ এবং মিছিল যে জায়গায় যে সময়ে শেষ হবে সেগুলো যথেষ্ট সময় হাতে রেখে স্থির করতে হবে। সাধারণ ভাবে এই কর্মসূচীর কোনরূপ পরিবর্তন করা যাবে না।
- ২) উদ্যোক্তাগণকে ওয়াকিবহাল হতে হবে যে, যে অঞ্চল দিয়ে মিছিল যাবে সেখানে কোন প্রকার নিয়ন্ত্রণাদেশ বলবৎ আছে কি না, এবং যদি তা ক্ষমতা সম্পন্ন কর্তৃপক্ষ কর্তৃক রেহাই দেওয়া না হয়ে থাকে, তবে তা পালন করতে হবে। কোন প্রকার যান নিয়ন্ত্রণাদেশ বা বিধিনিষেধ থাকলে তাও সতর্কভাবে পালন করতে হবে।
- ৩) সংগঠন তাদের কর্মসূচীর ব্যাপারে স্থানীয় পুলিশ কর্তৃপক্ষকে অগ্রিম সংবাদ দিয়ে দেবেন, যাতে পুলিশ কর্তৃপক্ষ প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা নিতে পারেন।
- ৪) সংগঠকগণ মিছিল যাওয়ার পথের ব্যবস্থাপনায় অগ্রিম পদক্ষেপ গ্রহণ করবেন যাতে যান চলাচলে কোন প্রতিবন্ধকতা বা বাধা সৃষ্টি না হয়। যদি মিছিল খুব দীর্ঘ হয়, তবে তা মানানসই দৈর্ঘ্যে ভাগ ভাগ করে সুগঠিত করতে হবে যাতে সুযোগমত বিরতি স্থলে বিশেষতঃ রাস্তার মিলনস্থলগুলো দিয়ে যখন মিছিল যাবে তখন অধিক যান জট পরিহার করতে দফায় দফায় থেমে থাকা যানবাহনকে ঐসময় যেতে দেওয়া যাবে।
- ৫) মিছিলকে এমনভাবে চালাতে হবে যাতে রাস্তার যথাসম্ভব ডানদিকে রাখা যায় এবং কর্তব্যরত পুলিশের নির্দেশ ও পরামর্শ কঠোরভাবে পালন করতে হবে।
- ৬) যদি একই পথে বা তার অংশ বিশেষ একই সময়ে দুই বা ততোধিক রাজনৈতিক দল বা প্রার্থী মিছিল বের করতে চায় তাহলে সংগঠকগণ যথেষ্ট পূর্বেই যোগাযোগ করবেন এবং যাতে মিছিলগুলোর মধ্যে সংঘর্ষ না হয় বা মিছিল যান চলাচলে বাধার কারণ না হয় সেজন্য কি ব্যবস্থা নেওয়া হবে তা স্থির করবেন। একটি সমস্তোষজনক সমাধানে উপনীত হতে স্থানীয় পুলিশকে পাওয়া যাবে। এজন্য দলগুলো যত শীঘ্র সম্ভব পুলিশের সঙ্গে যোগাযোগ করবেন।
- ৭) রাজনৈতিক দলগুলো বা প্রার্থীগণ তাদের মিছিল এমন সকল জিনিষ বহন যথাসাধ্য নিয়ন্ত্রণ করবেন যেসব জিনিষ অবাঞ্ছিত ব্যক্তিগণ বিশেষতঃ উত্তেজনার সময় ব্যবহার করতে পারে।

৮) অন্য রাজনৈতিক দলের সদস্যদের বা তাদের নেতাদের প্রতিকৃতির অর্থবাহী কুশপুত্তলিকা বহন করা, ঐরূপ কুশপুত্তলিকা প্রকাশ্যে পোড়ানো কিংবা ঐরূপ অন্য কোন বিক্ষোভকে কোন রাজনৈতিক দল বা প্রার্থী সমর্থন করবেন না।

ভোটের দিন

সকল রাজনৈতিক দল ও প্রার্থীগণ --

- ১) শান্তিপূর্ণ ও সুশৃঙ্খল ভোটগ্রহণ সুনিশ্চিত করতে নির্বাচন দায়িত্বের আধিকারিকদের সঙ্গে সহযোগিতা করবেন এবং কোনরূপ বিরক্তি বা বাধা সৃষ্টি না করে ভোটদাতাগণকে সম্পূর্ণ স্বাধীনভাবে তাঁদের ভোটাধিকার প্রয়োগ করতে সহায়তা করবেন।
- ২) তাঁদের স্বীকৃত কর্মীদের উপযুক্ত ব্যাজ বা পরিচয় পত্র সরবরাহ করবেন।
- ৩) ভোটদাতাদেরকে তারা যে পরিচিতি চিরকূট সরবরাহ করবেন তা যেন সাদা কাগজে হয় এবং তাতে যাতে কোন প্রতীকচিহ্ন প্রার্থীর নাম কিংবা দলের নাম না থাকে তা দেখবেন।
- ৪) ভোটের দিন এবং তার আগের চব্বিশ ঘণ্টা সময়ের ভিতর মাদক পাণীয় প্রদান বা বিতরণ থেকে বিরত থাকবেন।
- ৫) নির্বাচনী বুথের নিকটে রাজনৈতিক দল বা প্রার্থীগণ কর্তৃক নির্মিত ক্যাম্প-এর কাছে অপ্রয়োজনীয় জনসমাগম হতে দেবেন না যাতে দল ও প্রার্থীদের কর্মী ও সমর্থকদের মধ্যে সংঘাত বা উত্তেজনাকে পরিহার করা যায়।
- ৬) প্রার্থীদের ক্যাম্পগুলো যাতে সাধারণ ধরণের হয় তা সুনিশ্চিত করবেন। তারা কোন প্রকার পোস্টার, পতাকা, প্রতীক, কিংবা অন্য কোন প্রকার সামগ্রী প্রদর্শন করবেন না। ক্যাম্পে কোন খাদ্য সামগ্রী পরিবেশন বা ভীর সৃষ্টির অনুমতি দেবেন না। এবং
- ৭) ভোটের দিন যান চলাচলের উপর আরোপ করা বিধি নিষেধ পালনের কর্তৃপক্ষের সঙ্গে সহযোগিতা করবেন এবং যান চলাচলের অনুমতিপত্র নিয়ে তা স্পষ্টভাবে প্রদর্শন করবেন।

লাউড স্পীকার ব্যবহার

নির্বাচন ঘোষণার দিন হতে নির্বাচনের ফল ঘোষণার তারিখ বা দিন পর্যন্ত সকাল ৬ ঘটিকা থেকে রাত্রি ১০টার মধ্যে লাউডস্পীকার ব্যবহার করা যাবে। যদি কোন সভা বা মিছিল উক্ত সময় ব্যতীত অন্য সময়ে অনুষ্ঠিত হয় তবে

P-268

ION.
R
019

৫

সংশ্লিষ্ট আধিকারীকের নিকট থেকে লাউডস্পিকার ব্যবহারের পর্বানুমতি নিতে হবে। অনুমতি দেওয়ার সময় সংশ্লিষ্ট আধিকারিককে দেখতে হবে যাতে অনুমতি দানের ফলে শান্তি বিঘ্নিত না হয়। আধিকারিক তাহার অনুমতি পত্রে লাউডস্পিকার ব্যবহার করার সময় উল্লেখ করবেন।

ভোট গ্রহণ কেন্দ্র

ভোটদাতা, নির্বাচন প্রার্থী, প্রার্থীর নির্বাচন প্রতিনিধি বা একজন পোলিং এজেন্ট ছাড়া অন্য কেউ জেলা নির্বাচন কার্যকারক বা নির্বাচন আধিকারিকের (রিটার্নিং অফিসার) বৈধ অনুমতি ব্যতীত ভোট গ্রহণ কেন্দ্রে প্রবেশ করতে পারবেন না।

পর্যবেক্ষণ

প্রত্যেক পঞ্চায়েত সমিতির নির্বাচন কেন্দ্রের জন্য নির্বাচন কমিশন পর্যবেক্ষক নিয়োগ করছেন। যদি কোন প্রার্থী বা তাদের প্রতিনিধির নির্বাচন পরিচালনার ব্যাপারে কোন সুনির্দিষ্ট অভিযোগ বা সমস্যা থাকে তাহলে পর্যবেক্ষকের গোচরে আনতে পারবেন।

ক্ষমতাসীন দল

রাজ্যের ক্ষমতাসীন দলকে এটা সুনিশ্চিত করতে হবে যেন কোন কারণে এই অভিযোগ না উঠে যে নির্বাচনী প্রচারে তাঁদের সরকারী পদমর্যাদাকে কাজে লাগানো হয়েছে এবং বিশেষতঃ

- ক) মন্ত্রীরা তাঁদের সরকারী ভ্রমণকে নির্বাচনী কাজের ভ্রমণের সঙ্গে মিলাবেন না এবং নির্বাচনী কাজের সময় সরকারী প্রশাসন বা কর্মীদেরকে ব্যবহার করতে পারবেন না।
- খ) ক্ষমতাসীন দলের স্বার্থে সরকারী যানবাহন তৎসহ গাড়ী, প্রশাসন এবং কর্মীদের কাজে লাগাতে পারবেন না।
- গ) সাধারণের স্থানে যেমন ময়দান ইত্যাদিকে একচেটিয়াভাবে নির্বাচনী সভা অনুষ্ঠানের জন্য ব্যবহার করতে পারবেন না, ক্ষমতাসীন দলের জন্য প্রযুক্ত একই সীমা ও শর্তে অন্য দল বা প্রার্থীদেরও ঐ সকল স্থল ব্যবহারের অনুমতি দিতে হবে।
- ঘ) বিশ্রামাগার, ডাকবাংলো বা অন্যান্য সরকারী জায়গায় ক্ষমতাসীন দল বা ইহার প্রার্থীগণ একচেটিয়াভাবে দখল করতে

on 6
on
late

given

leva
as p

/P-

পারবেন না এবং এইরূপ জায়গাগুলিতে অন্যান্য দল বা প্রার্থীদের সুষ্ঠু পদ্ধতিতে ব্যবহারের সুযোগ দিতে হবে, কিন্তু কোন দল বা প্রার্থী এসব স্থান সম্মুখে (গৃহ ও সংশ্লিষ্ট ভূমি সমেত) প্রচার অফিস বা নির্বাচনী প্রচারকার্যের জন্য কোন সাধারণ সভা করতে পারবেন না বা অনুমতি দেওয়া হবে না।

- ৬) সংবাদপত্র বা অন্যান্য প্রচার মাধ্যমে সরকারী অর্থব্যয়ে বিজ্ঞাপন দেওয়া এবং নির্বাচনী প্রক্রিয়া চলাকালে সংবাদের দলীয় প্রচারের জন্য সরকারী গণপ্রচার মাধ্যমের অপব্যবহার এবং ক্ষমতাসীন দলের সম্ভাবনাকে বাড়ানোর লক্ষ্যে সরকারী প্রচার সর্বতোভাবে পরিহার করতে হবে।
- ৭) নির্বাচন কমিশন কর্তৃক নির্বাচন ঘোষণার সময় থেকে মন্ত্রী বা অন্য কোন কর্তৃপক্ষ তাদের স্বেচ্ছা প্রদেয় অর্থ তহবিল থেকে কোন অনুদান বা মঞ্জুরী প্রদান করবেন না।
- ৮) কমিশন কর্তৃক নির্বাচন ঘোষণার সময় থেকে মন্ত্রী এবং অন্যান্য কর্তৃপক্ষ—
 - ১) কোন প্রকার আর্থিক মঞ্জুরী বা প্রতিশ্রুতি দেবেন না।
 - ২) কোন প্রকার প্রকল্প বা পরিকল্পনার ভিত্তিপ্রস্তর স্থাপন করবেন না।
 - ৩) কোন সড়ক নির্মাণ বা পানীয় জলের সুবিধা প্রদান, ইত্যাদি প্রতিশ্রুতি দিতে পারবেন না।
 - ৪) কোন সরকারী বা সরকারী অধিগৃহীত সংস্থায় নিয়োগ করতে পারবেন না, যাতে ক্ষমতাসীন দলের পক্ষে ভোট প্রদানের প্রভাবিত হওয়ার সম্ভাবনা আছে।
 - ৫) রাজ্যের কোন মন্ত্রী ভোট গ্রহণ স্থানে বা গণনার স্থানে শুধু মাত্র প্রার্থী বা ভোটার বা স্বীকৃত প্রতিনিধি ছাড়া অন্য কোন ভাবে প্রবেশ করতে পারবেন না।

ত্রিপুরা সরকারী মুদ্রণালয়, আগরতলা, ম্যানেজার কর্তৃক মুদ্রিত

**STATE ELECTION COMMISSION
TRIPURA : AGARTALA.**

.F.3(5) -SEC/PANCH/GEN-ELEC/2019

Date:- 26th June, 2019**PRESS NOTE****Subject:** - Schedule for General Election to Panchayats -2019.

The term of office of the present PRI Bodies will expire in the normal course on 6th August, 2019. In terms of the legal provisions, the process of General Election to Panchayats for constitution new PRI Bodies are required to be completed before the date of expiration of the present Bodies.

1. Details of Gram Panchayats, Panchayat Samities & Zilla Parishads Seats are given below.

Name of the Tiers	Total Numbers	No. of Constituencies	No. of Seats
Gram Panchayats	591	3392 Nos.	6111 No Seats
Panchayat Samiti	35	419 Nos.	419 No Seats
Zilla Parishad	8	116 Nos.	116 No Seats

2. The State Election Commissioner, Tripura after taking into account all relevant factors has finalized the schedule for holding General-Election to Panchayats, 2019 as per following schedule.

SCHEDULE

Sl. No.	Events	Date & Day
1.	Calling upon the constituency to elect members for the purpose of General Election to GP /PS /ZP Constituencies / Seats.	01/07/2019 (Monday)
2.	Issue of notification by the State Election Commissioner for General-Election to Panchayats as per provision under Rule 3 & 4 of the Tripura Panchayts (Conduct of Election) Rules, 1993.	01/07/2019 (Monday)
3.	Last date for making nomination.	08/07/2019 (Monday)
4.	Date for the scrutiny of nominations.	09/07/2019 (Tuesday)
5.	Last date for withdrawal of candidatures.	11/07/2019 (Thursday)
6.	Date of Poll, if necessary, shall be taken.	27/07/2019 (Saturday)
7.	Date of counting of votes.	31/07/2019 (Wednesday) from 8.00 A.M. onwards
8.	Date before which the process of Election shall be completed.	05/08/2019
9.	Hours for commencement and close of Poll.	7.00 A.M. to 4.00 P.M.

Contd/P-2

3. District Election Officer: The District Magistrate & Collectors of all 8(Eight) Districts of the State have been appointed as District Election Officers to co-ordinate and supervise all works in the District and in the area within his jurisdiction in connection with preparation of Electoral Rolls and Conduct of Elections to the General-Election to Panchayats as provided under the provision of Section 179 of the Tripura Panchayats Act, 1993.

4. Electoral Registration Officer (ERO) & Returning Officer (RO): The Block Development Officer of **35 (Thirty Five)** Blocks namely Jubaraj Nagar / Kadamtala / Kalacherra / Panisagar / Gournagar / Chandipur/ Kumarghat /Ambassa /Salema / Durgachowmuhani/ Khowai/ Kalyanpur/ Teliamura /Jirania / Bamutia / Mohanpur / Old Agartala/ Dukli / Bishalgarh / Boxanagar /Kathalia/ Nalchar/ Mohanbhog / Charilam / Amarpur / Kakraban / Matabari/Tepania/ Bokafa /Jolaibari / Hrishyamukh / Rajnagar / BC Nagar /Satchand & Poangbari RD Block have been appointed as ERO for preparation of Electoral Rolls of the ZP/PS/GP constituencies and also Returning Officers for conduct of election for GP & PS as provided under the Provision of Sub-Section-5 of Section 176 and Sub-Section-6 of Section 176 of the Tripura Panchayats Act, 1993.

The District Magistrate & Collectors of all 8(Eight) Districts of the State have been appointed as Returning Officer for conduct of Election of Zilla Parishad Constituencies under their District under the provision of Sub-Section (6) of Section 176 of the Tripura Panchayats Act, 1993.

5. Electoral Rolls: As per rule the Electoral Rolls of the concerned ZP/PS/GP constituencies have been prepared by segregating the Assembly Electoral Rolls now in force in the State prepared and revised with reference to 01.01.2019 as the qualifying date, as relates to the area comprised within the ZP/PS/GP constituencies. The total number of electors of all ZP/PS/GP constituencies as per finally published Electoral Rolls are indicated below:

Male	:- 616893
Female	:- 586176
Other	:- 01
Total	:- 1203070

6. Polling Stations: The lists of Polling Station have been finalized. Total numbers of Polling Stations are **2623 Nos.(including 6 Auxiliary)** for concerned ZP/PS/GP constituencies where Election(s) will be held.

District wise breakup is indicated below:

i)	North District	346 Nos. Polling Stations. (including 1 Auxiliary)
ii)	Unakoti District	239 Nos. Polling Stations.
iii)	Dhalai District	163 Nos. Polling Stations.
iv)	Khowai District	217 Nos. Polling Stations.
v)	West District	459 Nos. Polling Stations. (including 5 Auxiliary)
vi)	Sepahijala District	525 Nos. Polling Stations.
vii)	Gomati District	285 Nos. Polling Stations.
viii)	South District	389 Nos. Polling Stations.
		2623 Nos. Polling Station.

P-261

7. Identification of Voters: Compulsory identification of voters will be made in the ensuing General Election to Panchayats, 2019. The electors who have been provided with Electors Photo Identity Card (EPIC) shall be identified through Electors Photo Identity Card (EPIC) only. They are to produce Electors Photo Identity Card (EPIC) to establish identity at the polling station at the time of casting of votes. However, to ensure that no voter is deprived of his/her franchise, if his/her name figures in the Electoral Rolls, he/she will be allowed to produce alternative documents to establish identity, apart from Electors Photo Identity Card (EPIC).

8. Nominations: The period of filing nomination papers to the Returning Officer of the respective ZP/PS/GP constituency will be from **01.07.2019 to 08.07.2019** except on public Holiday.

The nomination papers will be received by the Returning Officers between hours 11 O'clock in the forenoon and 3 O'clock in the afternoon.

9. Ballot Boxes:- Godrej or Bungo type ballot boxes will be used for conduct of Poll.

10. Ballot Papers: Ballot Papers in white colour for GP Seats, Pink colour for PS Seats and Green colour for ZP Seats will be used for taking poll.

11. Counting of Votes: Counting of Votes will be done at Block Head Quarters with the approval of the State Election Commissioner. Counting will take place at **8.00 a.m. on 31st July, 2019** and will continue till completion.

12. Meeting with political parties: During the exercise for preparation of Electoral Rolls and finalization of the list of Polling Stations, the ROs (BDOs) and DEOs held meetings with the representatives of all recognized National and State political parties. Another meeting with the political parties will be held shortly to discuss on various points relating to conduct of General Election to Panchayats by the concerned Returning Officer.

13. Law and Order: The State Election Commissioner, Tripura has held a meeting with the Police Authorities and Administrative Authorities on **24.06.2019** and discussed about Law and Order situation of the State and requirement of Police forces. The Police Authorities will assess the requirement of Police forces and make appropriate arrangements with the available resources for smooth and peaceful conduct for General Election to Panchayats in the State.

14. Model Code of Conduct: Consequent upon the announcement of the schedule for the General Election to Panchayats, 2019 through this **Press Note**, the Model Code of Conduct for guidance of political parties and candidates will come into operation with immediate effect in the **respective Panchayat(s) Constituency areas only**. This will be applicable to all political parties and to the State Government. The State Election Commissioner, Tripura calls upon all the political parties, candidates and the State Government to strictly adhere to the Model Code of Conduct, which is a unique document, evolved with the consensus of all political parties in the Country. This is necessary to ensure free and fair poll in the State.

15. The State Election Commissioner, Tripura is confident that the political parties, the candidates, voters, public and the entire election machinery will fully appreciate the need for needful restraint and discipline to ensure free, fair and peaceful election.

16. The State Election Commissioner, Tripura recognizes and acknowledges the role of media in the successful conduct of elections. The State Election Commissioner looks forward for their total support and feedback that could help for successful conduct of election.

26/6/19.